

# BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

## Balancos patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Ativo</b>									
<b>Circulante</b>	2.630	2.403	2.343.856	1.980.140		102	79	2.660.400	2.371.848
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>	44	54	38.964	42.840		102	79	59.427	61.618
<b>Aplicações financeiras</b>	5	677	1.585	2.240.962		83	63	44.446	48.663
<b>Ativos de contratos de resseguro</b>	7	-	-	15.371		19	15	5.343	4.054
<b>Ativos financeiros - capitalização</b>	-	-	-	57		-	-	232	180
<b>Outros créditos operacionais</b>	-	-	-	41.365		-	-	9.009	8.202
<b>Títulos e créditos a receber:</b>	1.909	764	7.137	6.926		-	-	397	519
Títulos e créditos a receber	946	-	4.757	4.938		-	-	-	-
Créditos tributários e previdenciários	963	764	2.379	1.987		-	-	-	-
Outros créditos a receber	-	-	1	1		-	-	-	-
<b>Não circulante</b>	335.542	344.045	6.012.384	5.230.571		-	-	1.218.817	1.154.307
<b>Aplicações financeiras</b>	5	-	-	5.975.357		-	-	2.387	2.147
<b>Títulos e créditos a receber:</b>	-	-	35.666	23.970		-	-	9	173
Créditos tributários e previdenciários	-	-	21.131	10.246		-	-	-	-
Depósitos judiciais e fiscais	-	-	14.535	13.724		-	-	-	-
<b>Investimentos</b>	8	335.448	343.951	-		-	-	37.098	40.828
<b>Imobilizado</b>	-	-	1.015	536		-	-	-	-
<b>Intangível</b>	94	94	346	245		-	-	-	-
<b>Total do ativo</b>	338.172	346.448	8.356.240	7.210.711		338.070	346.369	338.070	346.369
						118.334	118.334	118.334	118.334
						246.737	230.854	246.737	230.854
						(27.001)	(2.819)	(27.001)	(2.819)
						338.172	346.448	8.356.240	7.210.711

(\*) O critério de segregação entre circulante e não circulante das aplicações financeiras vinculadas aos fundos atrelados ao plano de previdência foram alteradas com o objetivo de classificar adequadamente os ativos de acordo com os passivos relacionados.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais)

	Reserva de lucros						Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva estatutária	Outras reservas (IFRS 17/CPC 50)	Reserva para dividendos	Reserva de lucros			
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2023</b>	118.334	23.667	76.307	65.885	36.900	(14.968)	-	306.125	
Reversão ajustes de outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	(1.052)	-	1.052	-	-	
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	-	-	-	-	-	9.748	-	9.748	
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	-	-	1.349	-	1.349	
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGOE 30/04/2023)	-	-	-	-	(36.900)	-	-	(36.900)	
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGE 31/08/2023)	-	-	(24.798)	-	-	-	(75.202)	(100.000)	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	166.047	166.047	
<b>Destinação do lucro líquido</b>									
Constituição de reserva estatutária	-	-	95.486	-	-	-	(95.486)	-	
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	(4.641)	-	-	4.641	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	118.334	23.667	146.995	60.192	-	(2.819)	-	346.369	
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	-	-	-	-	-	(15.804)	-	(15.804)	
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	-	-	(8.378)	-	(8.378)	
Efeito da mudança de prática contábil	-	-	149	-	-	-	-	149	
Distribuição de dividendos intermediários (AGOE 29/04/2024)	-	-	(65.000)	-	-	-	-	(65.000)	
Distribuição de dividendos intermediários (AGE 30/09/2024)	-	-	(70.000)	-	-	-	-	(70.000)	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	150.734	150.734	
<b>Destinação do lucro líquido:</b>									
Constituição de reserva estatutária	-	-	156.329	-	-	-	(156.329)	-	
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	(5.595)	-	-	5.595	-	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	118.334	23.667	168.473	54.597	-	(27.001)	-	338.070	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Demonstrações dos resultados individuais e consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receita de contratos de seguro	-	-	658.424	643.380
Despesas de contratos de seguro	-	-	(426.500)	(379.351)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	-	-	4.906	(4.194)
<b>Resultado de contratos de seguro e resseguro</b>	11	-	236.830	259.835
Receita líquida com títulos de capitalização	-	-	144.105	140.161
Resultado com sorteios	-	-	(19.238)	(19.313)
Custo de aquisição	-	-	(30.838)	(30.766)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	-	-	21.292	19.332
<b>Resultado com operações de capitalização</b>	11	-	115.321	109.414
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	-	-	(12.240)	(30.107)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	-	-	(415)	(2.904)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	714	361	70.203	87.509
<b>Resultado financeiro líquido</b>	11	714	361	57.548
<b>Despesas administrativas</b>	11	(1.456)	(1.389)	(133.935)
<b>Outras receitas/(despesas) operacionais</b>	11	-	(16.240)	(15.244)
<b>Resultado patrimonial</b>	151.476	167.075	-	-
<b>Resultado antes dos tributos</b>	11	150.734	166.047	248.431
Imposto de renda e contribuição social correntes	12	-	-	(101.427)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	-	-	3.730
<b>Lucro líquido do exercício</b>	11	150.734	166.047	150.734
<b>Quantidade de ações</b>	88.877.773	88.877.773	88.877.773	88.877.773
<b>Lucro básico por ação</b>	1,70	1,87	1,70	1,87
<b>Lucro diluído por ação</b>	1,70	1,87	1,70	1,87

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Demonstrações dos resultados abrangentes individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Lucro líquido do exercício</b>	150.734	166.047	150.734	166.047
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e controladas (VJORA)	(26.339)	16.247	(26.339)	16.247
Outros resultados abrangentes (VJORA) - IFRS 17/CPC 50	(8.378)	2.401	(8.378)	2.401
Efeito dos tributos	10.535	(6.499)	10.535	(6.499)
<b>Total do resultado abrangente</b>	126.552	178.196	126.552	178.196

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Atividades operacionais</b>	150.734	166.047	150.734	166.047
<b>Lucro líquido do exercício</b>	150.734	166.047	150.734	166.047
<b>Ajustes para:</b>				
Depreciações e amortizações	-	-	343	281
Resultado de equivalência patrimonial	151.476	167.075	-	-
Despesas com juros	-	-	2	6
Varição dos passivos de contratos de seguro	-	-	899.246	741.395
Varição dos passivos financeiros atuariais de capitalização	-	-	531.927	554.782
Varição dos tributos sobre o lucro	35	172	101.759	111.204
<b>Variações nas contas patrimoniais:</b>				
Ativos financeiros	908	1.214	(1.131.461)	(2.140.261)
Ativos financeiros – capitalização	-	-	(4)	(19)
Outros créditos operacionais	-	-	(4.766)	(23.468)
Ativos de contratos de resseguro	-	-	(687)	2.512
Créditos fiscais e previdenciários	(199)	(94)	(392)	2.434
Ativo fiscal diferido	-	-	(10.885)	6.511
Depósitos judiciais e fiscais	-	-	(811)	(95)
Outros ativos	(277.973)	(369.535)	(822)	(713)
Títulos e créditos a receber	(946)	24.193	181	(1.842)
Impostos e encargos sociais a recolher	4	(173)	1.289	870
Outras contas a pagar	20	(23.053)	(3.416)	14.042
Passivos financeiros – capitalização	-	-	(531.687)	(353)
Depósitos de terceiros	-	-	(164)	129
Passivos de contratos de seguro	-	-	32.413	1.274.794
Passivos financeiros atuariais – capitalização	-	-	226.156	(453.401)
Provisões judiciais	-	-	1.355	1.431
Tributos diferidos	-	-	(3.730)	(3.095)
Outros passivos	(24.033)	34.197	(24.036)	34.371
<b>Caixa gerado das operações</b>	26	43	232.545	287.562
Recebimento de dividendos	135.000	160.000	-	-
Tributos sobre o lucro pagos	(36)	-	(100.952)	(111.035)
<b>Caixa líquido gerado das atividades operacionais</b>	134.990	160.043	131.593	176.527
<b>Atividades de investimento</b>				
Pagamento pela compra:				
Intangível	-	-	(101)	-
<b>Caixa líquido consumido nas atividades de investimento</b>	-	-	(101)	-
<b>Atividades de financiamento</b>				
Juros pagos	-	-	(2)	-
Pagamento de dividendos	(135.000)	(160.000)	(135.000)	(160.000)
Pagamento de empréstimos e financiamentos	-	-	(366)	(258)
<b>Caixa líquido consumido das atividades de financiamento</b>	(135.000)	(160.000)	(135.368)	(160.258)
<b>Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	10	43	(3.876)	16.269
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	54	11	42.840	26.571
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	44	54	38.964	42.840

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas